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Στις 14 Ιανουαρίου 2022 κατατέθηκε στη Βουλή το νέο αναπτυξιακό νομοσχέδιο του Υπουργείου Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων- «Ελλάδα ισχυρή ανάπτυξη». Το προτεινόμενο νομοσχέδιο στοχεύει στην οικομική ανάπτυξη της χώρας 

με την χορήγηση κινήτρων σε επενδυτικά σχέδια, τα οποία μπορεί να υπάγονται στις ακόλουθες κατηγορίες: ψηφιακός 

και τεχνολογικός μετασχηματισμός επιχειρήσεων, πράσινη μετάβαση-περιβαλλοντική αναβάθμιση επιχειρήσεων, νέο 

επιχειρείν, δίκαιη αναπτυξιακή μετάβαση, έρευνα και εφαρμοσμένη καινοτομία, αγροδιατροφή-πρωτογενής 

παραγωγή και μεταποίηση γεωργικών προϊόντων-αλιεία, μεταποίηση-εφοδιαστική, επιχειρηματική εξωστρέφεια, 

ενίσχυση τουριστικών επενδύσεων, εναλλακτικές μορφές τουρισμού, μεγάλες επενδύσεις, Ευρωπαϊκές αλυσίδες αξίας 

και επιχειρηματικότητα 360ο. 
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Νομοσχέδιο «Ελλάδα Ισχυρή Ανάπτυξη» 
 

• Η ρύθμιση περιέχει κίνητρα προσέλκυσης και απευθύνεται σε 

υποψήφιους ημεδαπούς και αλλοδαπούς επενδυτές, προκειμένου 

να επενδύσουν σε επιχειρηματικές δραστηριότητες στη χώρα. Με 

την υλοποίηση των επενδύσεων αναμένονται οφέλη και για την 

ελληνική οικονομία, δεδομένου μάλιστα, του σημαντικού 

επενδυτικού ενδιαφέροντος για ίδρυση στην Ελλάδα παραγωγικών 

εγκαταστάσεων, προβλέπεται ανάθεση της πιστοποίησης των 

σχετικών έργων σε ιδιώτες ορκωτούς ελεγκτές για την επιτάχυνση 

των σχετικών προβλεπόμενων διαδικασιών. 

• Ο νέος Αναπτυξιακός Νόμος εισάγει σημαντικές καινοτομίες που 

προσφέρουν σαφή επιτάχυνση σε όλες τις διαδικασίες του «κύκλου 

ζωής» ενός επενδυτικού σχεδίου (διαδικασία υποβολής, 

αξιολόγησης, υπαγωγής και ελέγχου), προκειμένου να καταστούν 

δυνατές οι άμεσες ωφέλειες από τη χορήγηση των ιδιαίτερα 

ελκυστικών κινήτρων στις επιχειρηματικές πρωτοβουλίες. Η 

αξιοποίηση των πιστοποιημένων ορκωτών ελεγκτών και το νέο 

σύγχρονο Πληροφοριακό Σύστημα θα συνδράμουν καθοριστικά 

προς αυτή την κατεύθυνση. Ταυτόχρονα, ο νέος Χάρτης 

Περιφερειακών Ενισχύσεων 2022-2027 προβλέπει υψηλά 

ποσοστά ενίσχυσης στην πλειοψηφία των Περιφερειών της χώρας 

(30-50% για τις μεγάλες επιχειρήσεις, 40-60% για τις μεσαίες και 

50-70% για τις μικρές επιχειρήσεις) με επιπλέον προσαύξηση 10% 

για τις περιοχές Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης.  

• Σημειώνεται ότι για πρώτη φορά αξιοποιούνται δυνατότητες που 

παρέχει ο Γενικός Απαλλακτικός Κανονισμός 651/2014 και 

αφορούν στην υπαγωγή επενδυτικών σχεδίων αυτοτελώς, πέραν 

των ενισχύσεων Περιφερειακού χαρακτήρα. Με τη συγκεκριμένη 

πρωτοβουλία, οι ενισχύσεις σε τομείς όπως η έρευνα και η 

καινοτομία, η προστασία του περιβάλλοντος καθώς και οι 

κοινωνικού πρoσήμου ενισχύσεις (πχ επαγγελματική 

κατάρτιση  εργαζόμενων σε μειονεκτική θέση ή με αναπηρία), 

μπορούν πλέον να αποτελούν ολοκληρωμένα επενδυτικά σχέδια. 

• Κεντρικός στόχος είναι η δημιουργία νέων και ποιοτικών θέσεων 

εργασίας σε όλες τις Περιφέρειες της Ελλάδας και η ευρωστία των 

τοπικών κοινωνιών και οικονομιών. 

• Συνίσταται στην απαλλαγή από την καταβολή φόρου εισοδήματος. 

Ο φορέας μπορεί να αξιοποιήσει το σύνολο της δικαιούμενης 

ενίσχυσης της φορολογικής απαλλαγής εντός των επόμενων 15 

φορολογικών ετών. 
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• Συνίσταται στη δωρεάν παροχή από το Δημόσιο χρηματικού ποσού, 

για την κάλυψη τμήματος των ενισχυόμενων δαπανών του επενδυτικού 

σχεδίου 

• Συνίσταται στην κάλυψη από το Δημόσιο τμήματος των 

καταβαλλόμενων δόσεων χρηματοδοτικής μίσθωσης (leasing), η 

οποία συνάπτεται για την απόκτηση καινούριου μηχανολογικού και 

λοιπού εξοπλισμού  

•  Συνίσταται στην κάλυψη από το Δημόσιο μέρους του μισθολογικού 

κόστους των νέων θέσεων εργασίας που δημιουργούνται και 

συνδέονται με το επενδυτικό σχέδιο. Παρέχεται για δύο (2) έτη από 

τη δημιουργία κάθε νέας εργασιακής θέσης 

• Aφορά αποκλειστικά το καθεστώς «Νέο Επιχειρείν», μέσω ταμείου 

συμμετοχών, με τις εξής μορφές: 

• α. ίδια κεφάλαια ή οιονεί ίδια κεφάλαια ή επενδυτική χορηγία για 

την παροχή επενδύσεων χρηματοδότησης επιχειρηματικού κινδύνου 

άμεσα ή έμμεσα σε επιλέξιμες επιχειρήσεις, 

• β. δάνεια για την παροχή επενδύσεων χρηματοδότησης 

επιχειρηματικού κινδύνου άμεσα ή έμμεσα σε επιλέξιμες επιχειρήσεις 

• Στο σχέδιο νόμου "Αναπτυξιακός Νόμος - Ελλάδα Ισχυρή Ανάπτυξη" 

περιλαμβάνεται διάταξη με την οποία επιβάλλεται υποχρέωση στις 

ατομικές επιχειρήσεις, των οποίων τα επενδυτικά σχέδια υπάγονται 

στις διατάξεις του ν.4399/2016 και τηρούν βιβλία Β’ κατηγορίας, να 

καταχωρούν, σε ιδιαίτερο χώρο του Βιβλίου Εσόδων- Εξόδων, το 

καταβληθέν κεφάλαιο που αποτελεί την ίδια συμμετοχή της 

επιχείρησης στο χρηματοδοτικό σχήμα του επενδυτικού σχεδίου, κατά 

τη σύσταση και τις αυξήσεις ή μειώσεις κεφαλαίου, που 

πραγματοποιούνται έως το πέρας των μακροχρόνιων υποχρεώσεων.  

• «Οι φορείς, των οποίων τα επενδυτικά σχέδια υπάγονται στις διατάξεις 

του παρόντος, οφείλουν να τηρούν από το χρόνο έναρξης εργασιών του 

επενδυτικού σχεδίου διπλογραφικό λογιστικό σύστημα (βιβλία Γ' 

κατηγορίας) ή απλογραφικό λογιστικό σύστημα (βιβλία Β' κατηγορίας) 

για επενδυτικά σχέδια των οποίων το επιλέξιμο κόστος δεν υπερβαίνει 

τις τριακόσιες χιλιάδες (300.000) ευρώ, καθώς και διακριτή λογιστική 

παρακολούθηση των μεγεθών, που σχετίζονται με την υλοποίηση του 

σχεδίου και τους όρους της απόφασης υπαγωγής. 
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Επέκταση των απαλλαγών από το Φόρο Δωρεάς Κινητών 

για τους Έλληνες κατοίκους της αλλοδαπής 
 
Με τροπολογία του Υπ. Ανάπτυξης και Επενδύσεων στο σχέδιο νόμου "Αναπτυξιακός 

Νόμος - Ελλάδα Ισχυρή Ανάπτυξη" διευρύνονται οι περιπτώσεις απαλλαγής από τον 

φόρο δωρεών κινητών περιουσιακών στοιχείων, που βρίσκονται στην αλλοδαπή, για 

Έλληνες υπηκόους, υπό τις οριζόμενες προϋποθέσεις. 

Η σχετική διάταξη: «ζ) Οι δωρεές κινητών περιουσιακών στοιχείων οι οποίες  

βρίσκονται, κατά τον χρόνο της δωρεάς στην αλλοδαπή, οι οποίες πραγματοποιούνται 

από Έλληνα υπήκοο ο οποίος είναι εγκατεστημένος στην αλλοδαπή για τουλάχιστον 

δέκα (10) συνεχόμενα έτη, ή ακόμη και σε περίπτωση μετεγκατάστασής του στην 

Ελλάδα, εφόσον δεν έχει παρέλθει διάστημα μεγαλύτερο των πέντε (5) ετών από την 

μετεγκατάσταση του, απαλλάσσονται από την επιβολή φόρου δωρεάς εκτός αν η 

φορολογική αρχή αποδείξει ότι τα εν λόγω κινητά περιουσιακά στοιχεία που δωρίζονται 

είχαν αποκτηθεί κατά τα τελευταία δώδεκα (12) έτη στην Ελλάδα. 

Περαιτέρω η απαλλαγή από το φόρο δωρεάς επεκτείνεται και για τους Έλληνες 

υπηκόους, που είναι εγκατεστημένοι στην αλλοδαπή για είκοσι (20) τουλάχιστον 

συνεχόμενα έτη και δεν έχουν μετεγκατασταθεί κατά τον χρόνο της δωρεάς στην 

Ελλάδα, εφόσον τα δωρούμενα κινητά περιουσιακά στοιχεία βρίσκονται κατά τον 

χρόνο της δωρεάς στην αλλοδαπή.  

Ωστόσο η απαλλαγή δεν καταλαμβάνει περιουσίες δημοσίων υπαλλήλων, 

στρατιωτικών και υπαλλήλων επιχειρήσεων που εδρεύουν στην Ελλάδα, εφόσον τα 

πρόσωπα αυτά εγκαταστάθηκαν στην αλλοδαπή λόγω της ιδιότητας τους αυτής. 
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ECOVIS HELLAS LTD represents ECOVIS INTERNATIONAL in Greece. Ecovis Hellas brings a surprising range of focus, 

experience and professional expertise comfortably dealing with the needs of inbound Multinational Groups and Listed 

Companies as well as fast growing, entrepreneurial businesses. It provides services in the fields of: 

• Tax Services 

• VAT Customs & Duties 

• Accounting & Bookkeeping Services 

• Corporate Advisory Services 

• M&A Advisory Services 

• Real Estate & Properties Advisory Services and Valuations 

• Tax Controversy & Supporting Services 

• High Net-worth Individuals & Private Clients 

• International Tax Planning 

• Payroll & HR services 

• Business Assurances & Advisory Services 

 

ECOVIS Hellas Tax Advisors

10 Solonos str., 106-73, Kolonaki, Athens, Greece 

Tel.: +30 210 3645471, +30 210 3842325    

Fax-No: +30 210 3842327 

Internet: www.ecovis.gr 

 

Stavroula Koulopoulou 

Legal Assistance 
ECOVIS Hellas Ltd 
Tel.: +30 210 3842325, +30 210 3645471 
Cell: +30 6947221114 
Email: stavroula.koulopoulou@ecovis.gr 

Paraskevi Teperidou 

Legal Assistance 
ECOVIS Hellas Ltd 
Tel.: +30 210 3842325, +30 210 3645471 
Cell: +30 6986783138 
Email: paraskevi.teperidou@ecovis.gr 


